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Abstrakt

Čeleď Pyrolaceae (pyroloidy) zahrnuje skupinu stálezelených bylin či polokeřů rostoucí ve světlých

jehličnatých, zejména borových lesích severní polokoule. Jejich typickými znaky jsou mykoheterotrofie

a mixotrofie. V raných fázích vývoje využívají mykoheterotrofii k zisku potřebných látek, protože

semena neobsahují dostatek látek ke klíčení. Dospělé rostliny poté přechází na mixotrofii nebo

autotrofii, kromě P. aphylla. Mixotrofie umožňuje pyroloidům kombinovat anorganický zisk uhlíku

získaný při fotosyntéze a organický od symbiotické houby. Mixotrofie této čeledi může značně

ovlivňovat ostatní druhy rostlin rostoucí v její blízkosti přes myceliální sítě mykorhizních hub a přispívat

k ovlivnění struktury společenstva. Všechny pyroloidy se v současnosti řadí mezi ohrožené anebo

značně ubývající druhy u nás i ve světě. Tato bakalářská práce formou literární rešerše shrnuje zjištěné

znalosti o pyroloidech v oblasti fylogeneze, mykorhizní symbiózy, ekologii, rozšíření a in vitro kultivace.

V poslední kapitole se věnuji příčinám úbytku a možnostem ochrany pyroloidů.

Klíčová slova: Pyrolaceae, mixotrofie, mykoheterotrofie, ektomykorhiza, Pyrola, Chimaphila umbellata,

Moneses, Orthilia

Abstract

The family Pyrolaceae (pyroloids) includes the group of evergreen herbs or subshrubs growing in

coniferous, especially in pine forest of the northern hemisphere. Their typical features are

mycoheterotrophy and mixotrophy. In the early stage of development the mycoheterotrophy is used

to obtain the necessary resources because the seeds do not contain enough substances to germinate.

Adult plants then switch to mixotrophy or autotrophy, except P. aphylla. Mixotrophy allows pyroloids

to combine inorganic carbon gain obtained from photosyntesis and organic carbon from symbiotic

fungi. Mixotrophy of this family can significantly affect other plant species growing in its vicinity

through mycelial networks of mycorrhizal fungi and contribute to affecting the structure of the

community. At the present, all pyroloids are among the endangered or declining species in our country

and in the world. This bachelor project summarizes the knowledge about pyroloids in the field of

phylogeny, mycorrhizal symbiosis, ecology, distribution and in vitro cultivation in the form of literature

research. In the last chapter I deal with the causes of decline and the possibilities of pyroloid

protection.

Key words: Pyrolaceae, mixotrophy, mycoheterotrophy, ectomycorrhiza, Pyrola, Chimaphila

umbellata, Moneses, Orthilia
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Úvod

Čeleď Pyrolaceae (hruštičkovité) je tvořena 4 rody, které zahrnují stálezelené byliny či polokeře

vyskytující se v mírném pásu a subarktické až arktické zóně severní polokoule ve světlých jehličnatých

obvykle boreálních, výjimečně i v listnatých lesích. V současnosti se Pyrolaceae (hruštičkovité) řadí do

čeledi Ericaceae (Anderberg, 1993) jako podčeleď Pyroloideae, ale v nejnovějším vydání Klíč ke květeně

České republiky (2019) je Pyrolaceae stále považována za samostatnou čeleď.

Nejpočetnějším rodem čeledi Pyrolaceae je Pyrola (hruštička), která zahrnuje cca 30 druhů,

následuje rod Chimaphila (zimozelen) s 5 druhy a 2 monotypické rody Moneses (jednokvítek) a Orthilia

(hruštice). V České republice se vyskytuje zástupce z každého rodu čeledi Pyrolaceae, ale většina z nich

patří mezi kriticky ohrožené anebo značně ubývající druhy naší květeny (Grulich and Chobot, 2017).

Typickými znaky této čeledi jsou mykoheterotrofie a mixotrofie (Tedersoo et al., 2007,

Massicotte et al., 2008, Hynson et al., 2009). Mykoheterotrofie se uplatňuje v raných fázích života

rostlin čeledi Pyrolaceae k zisku organického uhlíku od symbiotických hub (Leake, 2004). Mixotrofie

umožňuje rostlinám kombinovat autotrofní a heterotrofní výživu. Heterotrofní výživa je zajištěna

symbiotickými houbami, které jsou v symbiotickém vztahu s dalšími rostlinami např. borovicemi a

dodávají rostlině potřebné látky zejména uhlík a dusík. V podstatě se jedná o částečně parazitický vztah

(Selosse and Roy, 2009).

Během posledního století byly populace čeledi Pyrolaceae ve světě značně zredukovány. Za

posledních sto let se udává, že v některých částech areálu se populace rostlin čeledi Pyrolaceae snížila

až o 80%. Nejčastěji se udává, že hlavní příčinou úbytku pyroloidů je změna

v managementu obhospodařování lesů nebo zvýšené množství emisí dusíku a síry (Lundell et al., 2015).

Ale i v dnešní době stále dochází k značným úbytkům pyroloidů v České republice i ve světě, a proto se

stále více výzkumů zaměřuje právě na tyto ohrožené druhy.

Tato práce se zaměří na souhrn získaných informací o mykorhizní symbióze, rozšíření a ekologii

čeledi Pyrolaceae a jejich zástupců, pokusí se zjistit a vysvětlit příčiny značného úbytku těchto rostlin

v České republice i jinde ve světě a přispět k nalezení možností ochrany těchto druhů se zaměřením na

Chimaphila umbellata (zimozelen okoličnatý).
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1. Fylogeneze

Zařazení čeledi Pyrolaceae v rámci fylogenetického stromu je složité, jelikož mnoho vědců na

ni mělo odlišný pohled. I s pomocí dnešních molekulárních metod nebyl tento problém uspokojivě

vyřešen. Hlavní problém spočívá v nejasné fylogenetické příbuznosti k čeledi Ericaceae. Podle starších

autorů byla čeleď Pyrolaceae považována za součást čeledi Ericaceae (Stevens, 1971). Drude (1889) a

Cronquist (1981) ji vyčlenily z Ericaceae a považovali ji za samostatnou čeleď. V současnosti jsou opět

součástí Ericaceae (Anderberg, 1993). (Schwery et al., 2015, Freudenstein et al., 2016) se domnívali, že

Pyroloideae jsou sesterskou skupinou Arbutoideae a Monotropoideae a společně jsou sesterské ke

zbývajícím Ericaceae kromě Enkianthoideae, ale podle novější studie (Rose et al., 2018) má Pyrolaceae

(podčeleď Pyroloideae) blíže k jádrovým skupinám Ericaceae než Arbutoideae a Monotropoideae (Obr.

1).

Ani zařazení jednotlivých rodů v rámci Pyrolaceae není úplně jednoznačné. Největší

problémem byl vztah rodů Orthilia (hruštice) a Pyrola (hruštička). Ve starších studiích považují rody

Orthilia a Pyrola za sesterskou skupinu (Freudenstein, 1999), ale v současnosti se rod Orthilia uvádí

jako sesterská ke všem ostatním rodům čeledi Pyrolaceae a rod Pyrola je sesterská ke kladu Chimaphila

(zimozelen) a Moneses (jednokvítek) (Liu et al., 2010), viz. (Obr. 2). Rody Chimaphila a Moneses byli

považováni za sesterské již na základě morfologických znaků, protože mají hodně společných

synapomorfií např. jednoduché květy, kolpátní pyl a úplná dehiscence tobolek. Fylogenetické analýzy

příbuznost těchto dvou rodů potvrdili (Liu et al., 2011).

I přes obtížné a často se měnící zařazení čeledi Pyrolaceae ve fylogenetickém stromě, se zdá,

že se jedná o monofyletickou čeleď, což podporují hlavně dva synapomorfní znaky: polokeř či bylina a

chloripetální květy (Liu et al., 2011).

Obr. 1. Přehled fylogenetických vztahů čeledi Pyrolaceae v rámci Ericaceae podle studie (Rose et al.,

2018). Mezi core Ericaceae se řadí podčeledi: Cassiopoideae, Ericoideae, Harrimanelloideae,

Styphelioideae a Vaccinioideae.

Obr. 2. Přehled fylogenetický vztahů jednotlivých rodů v rámci čeledi Pyrolaceae (Pyroloideae) podle

studie (Liu et al., 2011).

1 2
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2. Mykorhiza

Mykorhiza je jedna z nejstarších a nejrozšířenějších symbióz, které najdeme u většiny

suchozemských rostlin. Jedná se o asociaci specializovaných symbiotických hub a kořenů rostlin. Houba

dodává rostlině vodu a minerální látky, které jsou pro rostlinu špatně přístupné, a rostlina na oplátku

dodává houbě uhlíkaté látky (produkty fotosyntézy) (Facelli et al., 2009). Mykorhizu obvykle dělíme na


[…]


20-30 letech zaznamenán, zaznamenat počet populací a rostlin na stanovišti, jejich velikost, počet

kvetoucích rostlin, zapsat výskyt ostatních rostlin v okolí zimozelenu ve čtvercích 5x5m a zjistit

abiotické faktory stanovišť jako je množství dopadajícího záření a složení půdy. Abiotické faktory

prostředí budu zjišťovat i na stanovištích, kde zimozelen okoličnatý již vymizel a budu schopen nalézt

přesné místo jeho původního výskytu, pro porovnání s lokalitami, kde se stále vyskytuje. Zjištěná data

abiotických podmínek využiji jako vysvětlující proměnné výšky rostlin, velikosti populací a počtu

kvetoucích rostlin na různých lokalitách. V rámci obcházení lokalit chci nasbírat vzorky zimozelenu

okoličnatého pro budoucí genetickou analýzu a zjištění rozmanitosti genetické variability zimozelenu,

ale z časových důvodů to nebude součástí diplomové práce.

K zjištění přítomnosti symbiotických hub na lokalitách zimozelenu, bych využil metodu

zakopání semenných balíčků. Hlavním předpokladem je, že semena bez symbiotických hub nedokážou

v přirozeném prostředí vyklíčit. To znamená, že v případě vyklíčení semen zimozelenu, je symbiotická

houba přítomna. Ale zásadním problémem v tomto pokusu je nízká a dlouhá doba klíčivosti semen

zimozelenu, což vyvolává otázku, zda za doba diplomové práce bude stačit k zjištění plnohodnotných

výsledků nebo budou zkresleny nedostatečnou dobou na vyklíčení. Proto by možná stálo za úvahu,

semena nejdříve ošetřit chemicky pomocí chlornanu sodného a kyseliny sírové k narušení tvrdého

osemení, což bylo vyzkoušeno in vitro v práci (Figura et al., 2019), ale hlavním problémem je, že

netušíme, jak to ovlivní přítomnost kolonizovaných hub. Dále není známo, jak k dochází ke kolonizaci

semena symbiotickou hubou. Jestli symbiotická houba aktivně narušuje osemení nebo ne. Anebo jestli

zde dochází ještě k dalším interakcím mezi semenem a houbou např. stimulace klíčení chemickými

signály hub. Tato metoda k zjišťování přítomnosti symbiotických hub má dost zásadních nevýhod,

proto se bude potřeba nad konkrétní podobou tohoto pokusu ještě pořádně zamyslet.
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Závěr

Pyroloidy jsou stálezelené byliny nebo polokeře s velmi specifickou ekologií. Osidlují především

rozvolněné jehličnaté, listnaté nebo smíšené lesy anebo lesní okraje. K vyklíčení potřebují specifické

mykorhizní symbionty a v dospělosti přecházejí a autotrofii nebo mixotrofii kromě P. aphylla. Tyto

specifické ekologické nároky, zásahy člověka do přirozeného rozvoje lesa a změna lesního hospodářství

měli významný vliv na rychlý úbytek pyroloidů po celém světě. V současné době sázené a již vysazené

obvykle husté monokulturní lesy nepředstavují vhodná stanoviště k osídlení pyroloidy. Zapojení těžké

techniky, těžba dřeva a zvýšené emise síry a dusíku přispěly k značnému úbytku jejich přirozených

mykorhizních symbiontů, které potřebují v rané fázi života k zisku uhlíkatých látek. Tyto lidské činnosti

měli za následek rychlého úbytku všech druhů pyroloidů až se ocitli téměř na hranici vyhynutí.

Teprve nedávno se výzkumné práce začali více zaměřovat na nedostatečně probádané

pyroloidy. Začala se podrobněji zkoumat jejich ekologie, mykorhizní symbióza a mixotrofie k pochopení

příčin jejich rychlého a velkého úbytku v průběhu posledního století. Zároveň se začaly zkoumat

možnosti jejich ochrany, aby nedošlo k úplnému vyhynutí těchto ohrožených nebo kriticky ohrožených

druhů. I přes značné množství studií zabývající se mykorhizní symbiózou a mixotrofií pyroloidů, toho

stále mnoho neví. Pyroloidy tvoří zejména tři druhy ektomykorhizní symbiózy – arbutoidní, erikoidní a

ektomykorhizní. Byli také zjištěny určité preference ektomykorhizních rodům hub např. Russula

(holubinka), Cortinarius (pavučinec), Inocybe (vláknice), Tomentella (vatička) a Piloderma (kornatečka).

Podle posledních zjištěných výsledků se zdá, že mixotrofie je hojně využívána u rodů hruštička (Pyrola)

a hruštice (Orthilia), ale má poměrně malý význam pro rody zimozelen (Chimaphila) a jednokvítek

(Moneses), což nám fylogeneze pyroloidů potvrzuje.

Současný výskyt pyroloidů v České republice je dosti neprozkoumaný, a proto je potřeba těmto

druhům začít věnovat větší pozornost a prozkoumat současný výskyt těchto ohrožených druhů. Během

posledních deseti let byl výskyt jednotlivých druhů pyroloidů spíše mizivý a na místech, kde byly

nalezeny stejně postupem času vymizely nebo jsou na ústupu. Bez znalosti aktuálního rozšíření

pyroloidů u nás, by nebylo možné přistoupit k řádné ochraně těchto druhů.

V současnosti přibývají neustále nové poznatky o pyroloidech v oblasti jejich ekologie,

mykorhizní symbiózy, mixotrofie a možnostech jejich kultivace. Stále není známo dostatek informací o

životním cyklu pyroloidů, ale i přes značný úbytek jejich početnosti a s dalším výzkumy zabývající se

pyroloidy, bude možné navrhnout efektivnější řešení pro ochranu jejich již existujících stanovišť a

zabránit jejich dalšímu úbytku nebo dokonce úplnému vyhynutí pyroloidů, a případně je i navrátit na

stanoviště, kde již vyhynuli.
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