Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek Jméno posuzovatele: Tomáš Figura
<input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Datum: 21.5.2021
Autor: Martin Valeček
Název práce: Rozšíření, ekologie a příčiny úbytku druhů z čeledi Pyrolaceae
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
<input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Práce má za cíl shrnout dosavadní znalosti o fylogenezi, mykorhize, ekologii a rozšíření hruštiček.
Struktura (členění) práce: Práce má 17 stran textu (bez seznamu lit.) a z toho 6 je popisem jednotlivých druhů. Tyto informace jsou převážně převzaty z květeny ČR, knížek pro neobornou veřejnost a webových zdrojů. Práce dále obsahuje úvod, závěr i diskusní část.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Student našel většinu relevantních publikací. Kupodivu ale z některých vybral jen část relevantní informace, což je škoda. Často chybí citace nebo jsou relevantní práce opomíjeny (viz níž). Některé webové zdroje a učebnice jsou plně nahraditelné relevantní publikací (slovenský červený seznam nebo zákonem chráněné druhy jsou citovány jako odkaz na server Botany.cz, kde je navíc správná citace uvedena). Citace Knudsen and Olesen 1993 není uvedena v seznamu literatury.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce nezahrnuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Překlepů je absolutní minimum, některé nejspíš vygenerovány citačním software. Grafika je popsána a správně odkazována v textu.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle se dají označit za splněné. Student našel relevantní publikace, ale bohužel z nich nevyužil všechny informace relevantní pro práci. Často chybí citace daných tvrzení.
Otázky a připomínky oponenta: 1. Str. 5, předposlední odstavec - uváděné dramatické poklesy hruštiček odkazují na jediný článek zabývající se jediným druhem, ubývají takhle dramaticky i jiné druhy a co příčiny úbytku jiných druhů? Prakticky stejným tvrzením a stejnou citací generalizuje autor celosvětový úbytek hruštičkovitých. Jsou všechny hruštičky ohrožené anebo ubývající v ČR a ve světě? 2. Hruštičky jsou podčeď v rámci Ericaceae, konsenzus mnoha prací, dvě recentní vyšly paralelně - Freudenstein 2016 a Lallemand 2016 (a je jich více). Navíc se obě shodují na postavení pyroloideae v rámci Ericaceae společně s Schwery et al. 2015. Jedině Rose et al. 2018 zařazuje Pyroloideae blíže k jádrovým skupinám Ericaceae. Autor dále tvrdí, že zařazení rodu v rámci Pyroloideae je nejasné. Autor ale ignoruje v tomto odstavci obě výše uvedené práce (a další: Matsuda et al. 2012 nebo Braukmann & Stefanovic 2016), které popisují dva klády Pyrola+Orthilia a Chimaphilla+Moneses a že hruštičky jsou sesterskou skupinou arbutoideae a monotropoideae. Navíc existenci dvou kládů v rámci hruštiček podporuje i odlišná míra závislosti na houbě (např. Tedersoo et al. 2008, Lallemand et al. 2018), něco podobného tvrdíte i na konci závěru ale bez citace. Je škoda, že tyto práce nebyly zahrnuty. I když se autor rozhodnul že bude považovat hruštičky za čeď, z textu často vyplývá že hruštičky jsou podčeď (např. kap. 2.3; 2.5.1; 2.5.2) – nejednotné. 3. Str. 7: co je prosím „nedostatek endospermu“? 4. Str. 7: tvrdíte, že hruštičky jsou spíše parazitické , protože jsou schopné mixotrofie, můžete prosím doložit toto tvrzení? Naznačil jste, že existuje kontinuum od autotrofie po mykoheterotrofii u hruštiček, zároveň tvrdíte, že jsou schopni získat až 67,5 % bez dalšího rozvedení. Jak je to s tím kontinem u dospělých

hruštiček?

5. Osobně nevidím důvod pro rozpis jednotlivých typů mykorhiz (Kap. 2), navíc často chybí citace a některé tvrzení nejsou správné např. i.) Orchideoidní mykorhizu tvoří i Ascomycota (např. Schiebold 2018). ii.) není jasné, jestli se v dospělosti nejedná o mutualismus, zejména u orchidejí asociujících s „rhizoctoniemi“ (viz např. Cameron et al. 2008). iii.) není jasné, jestli jsou dospělé orchideje na OM závislé, jak např. vysvětlíte možnost přesázení množství orchidejí? Zejména u orchidejí asociujících s „rhizoctoniemi“ je tohle minoritní názor.

-rovněž nadbytečný mi přijde popis jednotlivých druhů hruštiček, většina citací jsou webové zdroje

6. Str. 6, kap. 2.6.2: mixotrofie není typ mykoheterotrofie, je to přechod z autotrofie na heterotrofii, chybí citace, sám správně tvrdíte, že planktonní řasy jsou mixotrofní, jsou snad planktonní řasy živeny houbou? (=myko+hetero+trofie). Za mixotrofní jsou označováni i poloparaziti, ale i masožravé r. a tkáňové kultury.

7. Str. 6, kap. 2.6.2: píšete, že práce Lallemand et al. popisuje, že se míra závislosti na houbě nemění v závislosti na parametrech prostředí, **je tomu tak vždy u hruštiček?**

8. Str.7: Tvrdíte, že hruštičky „při mixotrofii využívají odlišné mechanismy zisku uhlíkatých látek než mixotrofní orchideje“ i zde by mě zajímal zdroj tvrzení

9. Str. 8: na rozdíl od předchozího textu tvrdíte, že hruštičky jsou hojnější než orchideje.

10. Str. 8, 2. odstavec: „šíření pomocí semen téměř nedochází“ a „k předpokládanému úbytku specifických mykorhizních symbiontů“ – zajímal by mě zdroj tvrzení, jelikož není uveden

11. Str.9 a 10, Kap. 3.1 a 3.2 „Schopnost mixotrofie se u jednodučky moc neuplatňuje“, „Schopnost mixotrofie nemá u zimozelenu asi zásadní význam“ – bylo by lepší přeformulovat, není v rozporu s tvrzením na str. 7?

12. Kap. 6: autor chce „zakopáním semenných balíčků zjistit přítomnost symbiotických hub na lokalitě“. Korelace neznamená kauzalitu. Když semena nevyklíčí, mohou být ovlivněna (a)biotickými faktory – pH, vlhkost, živiny výrazně ovlivňují klíčení hruštiček. Nulová klíčivost nemusí mít s přítomností hub nic společného. V této kapitole mi chybí podobné zamyšlení a diskuze s existujícími pracemi.

13. Str. 13, kap. 3.5: shrnutí postrádá jakoukoli citaci. V kořenech hruštičkovitých je obvykle nalézáno množství různých hub a jsou spíše označovány jako generalisté, proto by mě zajímala citace na práci popisující specifitu Moneses.

14. Závěr: „k vyklíčení potřebují specifické mykorhizní symbionty“ není pravdivé tvrzení, hruštičky jsou obecně považovány za generalisty, co se týče MR hub

Drobné poznámky

- mykoheterotrofie v ranných stádiích vývoje se nazývá iniciální mykoheterotrofie,
- bylo by dobré sjednotit termíny např. fototrofie vs. autotrofie, mykotrofie a mykoheterotrofie
- *In vitro* se píše kurzívou
- Osobně bych podčeleď Pyroloideae nazýval v češtině „hruštičkové“ nebo „hruštičky“ než pyroloidy
- Str. 6, 2. věta: „ektendomykorhizu netvoří, alespoň se o tom nikde nepíše.“ o ektendomykorhize u hruštiček existují zmínky, ne však ve vaší bp, třeba Harley 1987

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: